
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  11  DEL  29/01/2019 

  L.R.  N.19/2008,  ART.  3  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TIPO  PER  IL 
SUPPORTO TEMPORANEO AL COMUNE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN 
MATERIA SISMICA 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   ventinove , del mese di   Gennaio , alle ore 12:00  nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  17 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  25/01/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/01/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
28/01/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  17 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  11 del 29/01/2019             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  17  del 25/01/2019 

  L.R. N.19/2008, ART. 3 APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TIPO 
PER IL  SUPPORTO TEMPORANEO AL COMUNE  PER L'ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI IN MATERIA SISMICA 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

Richiamate le deliberazioni n. 59 e n. 60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente eseguibili,  
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021; 

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie; 

Vista la L.R. 30 ottobre 2008, n. 19, recante “Norme per la riduzione del rischio sismico”; 

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 recante “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

Rilevato che: 
 - l’art. 3 della L.R. n.19 del 2008 conferma la delega in capo ai Comuni circa l’esercizio delle funzioni in  
materia sismica, secondo un criterio di adeguatezza e differenziazione; 
 - la medesima disposizione prescrive infatti che, per l’esercizio autonomo di tali funzioni, i Comuni 
debbano istituire, in forma singola o associata, apposite strutture tecniche che presentino gli standards 
minimi definiti dalla Giunta regionale;
 - tali standards minimi sono stati definiti con delibera della Giunta regionale n. 1804 del 3 novembre 
2008, come integrata dalla delibera della Giunta regionale n. 120 del 9 febbraio 2009 e successivamente 
ridefiniti con delibera di Giunta regionale n.1934 del 19 novembre 2018; 

Considerato che:
 - l’art. 21, comma 3, della L.R. n. 13 del 2015 conferma la facoltà dei Comuni, anche attraverso le loro 
Unioni,  di  esercitare le funzioni in materia sismica già svolte ai  sensi  della  L.R. n. 19 del 2008 nel 



rispetto degli standard organizzativi minimi stabiliti dalla Giunta regionale in base all'articolo 3, comma 
4 della stessa legge;
 - l’art. 8.bis della L.R. 19/2008, introdotto dall’art.13 della L.R.27 dicembre 2018, n.24, prevede che a  
seguito  della  conclusione  dell’avvalimento  delle  strutture  tecniche  regionali  competenti  in  materia 
sismica, ai sensi dell’art. 35 della L.R. n.28/2017, i Comuni possono stipulare apposite convenzioni con 
la Città Metropolitana di Bologna e le province per la costituzione di apposite strutture tecniche cui 
conferire l’esercizio delle funzioni in materia sismica;
 - l’art. 35 della L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla legge regionale di stabilità per 
il 2018”, in attuazione dell’art. 3, comma 8 della L.R. 19/2008 e dell’art. 21, comma 3, della L.R. n. 
13/2015, fissa al 31 dicembre 2018 il termine ultimo per la cessazione dell’avvalimento delle strutture 
tecniche regionali e la conseguente gestione autonoma delle funzioni sismiche a cura dei Comuni;

Rilevato che  con nota del 21 dicembre  2018 prot 49491 il Comune di Cattolica nel comunicare 
alla  Regione le  modalità  con le  quali  intende esercitare  in  forma autonoma le  funzioni  in  materia  
sismica, ha manifestato la necessità di un supporto regionale nei primi mesi di avvio della gestione, 
come da note agli atti della Regione; 

Fatto presente che la Regione Emilia Romagna ha ritenuto utile attuare un supporto tecnico 
temporaneo che la Regione stessa svolgerà nei confronti dei Comuni che ne abbiano fatto richiesta al 
fine di consentire la piena attuazione dell’esercizio autonomo delle funzioni in materia sismica. 

Rilevato che per tali finalità la Regione ha approvato con Delibera di Giunta Regionale n.56 del 
21 gennaio 2019 uno schema di accordo tipo predisposto dai competenti Servizi della Direzione Cura 
del Territorio e dell’Ambiente e dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile. 

Rilevato altresì  che l’accordo tipo servirà per regolare i rapporti con tali Comuni, delegando il 
Direttore  Generale  della  Direzione  Cura  del  Territorio  e  dell’Ambiente  o  il  Direttore  dell’Agenzia  
regionale per la  sicurezza  territoriale  e la  protezione civile,  in  ragione all’appartenenza del  Servizio 
regionale competente in materia che supporterà temporaneamente i Comuni, a sottoscrivere i singoli  
accordi  e  ad  apportare  allo  schema  di  accordo  tipo  le  modifiche  non  sostanziali  che  si  rendano 
necessarie in relazione alle specifiche situazioni locali; 

Richiamato quanto disposto dall’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241 in merito agli accordi tra  
pubbliche amministrazioni; 

Visto  il  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e 
ss.mm.ii.;

Ritenuto di  approvare  lo   schema di  accordo sopra  richiamato,  predisposto  dai  competenti 
Servizi Regionali della Direzione Cura del Territorio e dell’Ambiente e dell’Agenzia regionale per la  
sicurezza territoriale e la protezione civile al fine di dare attuazione al supporto tecnico temporaneo al  
Comune al  fine  di  consentire  la  piena attuazione dell’esercizio autonomo delle  funzioni  in  materia 
sismica

Visto il  parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore tecnico e del  Dirigente Settore  
Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta deliberativa;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  11 del 29/01/2019             Pag. 4 di 6



D E L I B E R A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

2. di approvare lo schema di accordo tipo,  di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.56 del 21 
gennaio 2019, allegato e parte integrante della  presente delibera, per l’attuazione del supporto 
temporaneo che la Regione svolgerà nei confronti dei Comuni che ne abbiano fatto richiesta, al 
fine di consentire la piena attuazione dell’esercizio autonomo delle funzioni in materia sismica; 

3. di nominare RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente del Settore 2,  delegando 
lo stesso RUP ad apportare allo schema di accordo tipo le modifiche non sostanziali  che si  
dovessero rendere necessarie al fine della definitiva sottoscrizione da parte del Sindaco 

4. di dare atto che la Regione Emilia Romagna ha delegato il Direttore Generale della Direzione 
Cura  del  Territorio  e  dell’Ambiente  o  il  Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza 
territoriale e la protezione civile, in ragione all’appartenenza del Servizio regionale competente 
in materia che supporterà temporaneamente i Comuni, a sottoscrivere i singoli accordi per lo 
svolgimento del  supporto temporaneo di cui  al  punto 2),  anche apportando allo schema di 
accordo tipo le modifiche non sostanziali che si rendano necessarie in relazione alle specifiche 
situazioni locali; 

5. di stabilire  al 30 giugno 2019 il termine massimo del supporto tecnico regionale oggetto della  
presente deliberazione; 

6. di  stabilire  che  la  scadenza  della  singola  convenzione  da  sottoscriversi  tra  Regione  Emilia 
Romagna e Comune di Cattolica,  dovrà essere fissata entro tale termine e non potrà essere  
oggetto di proroga; 

7.  di  dare  atto che,  per  quanto previsto  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate 
in parte narrativa; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

9. di dare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Polizia Municipale, Settore  
2-Lavori Pubblici, Segreteria e Servizi Amministrativi, Servizi Finanziari nonché di provvedere 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  11 del 29/01/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  11 del 29/01/2019             Pag. 6 di 6


